ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

MOÇÃO N° 24/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Itajaí

                             Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto
Plenário, requerem o envio de ofício de Moção de  Congratulação e Reconhecimento a Ilustríssima Dra
Samara Graf do Prado, pelos valiosos serviços médicos prestados a comunidade do Bairro Praia Brava.

JUSTIFICATIVA:

Samara Graf do Prado, nasceu no Município de Xanxerê, região oeste do Estado de Santa Catarina. No ano de 1997,
concluiu graduação de Medicina pela Faculdade de Medicina de Marília/SP.

Em ato contínuo, para o ingresso de suas atividades profissionais, voltou a residir na cidade de Itajaí, resultando em
aproximadamente 24 (vinte e quatro) anos de moradia em nosso Município, e cerca de 18 (dezoito) anos de atividades
desenvolvidas na Unidade Básica de Saúde - UBS do Bairro Praia Brava, dedicados à saúde e bem-estar da população
Itajaiense, incluindo atendimento de crianças, adolescentes, gestantes e adultos em geral.

Possui especialização em Hematologia Hemoterapia e especialidade em Processo de Trabalho em Redes de Atenção à
Saúde, bem como possui Mestrado em Saúde e Gestão do Trabalho, cujo aprendizado é aplicado nos atendimentos
realizados na UBS.

Atualmente, além do trabalho realizado na Unidade Básica de Saúde da Praia Brava, é professora da Graduação de
Medicina na Universidade do Vale do Itajaí - UNIVALI, e é Responsável Técnica na Agência Transfusional do Hospital
Marieta Konder Borhausen.

Foi integrante efetiva em conjunto com os demais médicos da família, na linha de frente contra a COVID-19 em nosso
Município, realizando pré diagnósticos e consultas com muita dedicação e zelo, permanecendo em busca constante
para que os pacientes recebam sempre atendimento humanizado.

Na condição de médica da família, entende que ‘’A medicina da família, deve construir vínculos e ser responsável pelo
cuidado continuado da sua comunidade.’’ E é exatamente nestes moldes, que pauta seus pilares éticos profissionais.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE SETEMBRO DE 2021

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSB

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - DEM

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI
MARTINS

VEREADORA - PSDB

BRUNO ALFREDO LAUREANO
VEREADOR - MDB

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - MDB

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

ELISABETE LAURINDO DE SOUZA
VEREADORA - Progressistas

FABIO LUIZ FERNANDES CASTELO
GUEDES

VEREADOR - PL

HILDA CAROLINA DEOLA
VEREADORA - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

OSMAR ANIBAL TEIXEIRA JÛNIOR
VEREADOR - SD

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100